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Abstrakt

Cílem této práce bylo nastínit problematiku vývoje vozidel pomocí vybraných parametrů, určit

trendy, kterými se automobily ubírají. V teoretické části se zabývám historickým vývojem

automobilu jako takového, poté spalovacího motoru a dále řeším různé typy hybridních a

elektrických automobilů. Dvěma velkými tématy zde jsou budoucnost spalovacího motoru a

budoucnost pohonu automobilu bez spalovacího motoru.

Ve statistické části potom přecházím k vlastní analýze vozidel. V této práci jsem se zabýval vozy jak

se spalovacím motorem, tak vozy hybridními a plně elektrickými. K tomuto účelu byla vytvořena

tabulka s dvěma listy obsahujícími 50 a 40 tisíc vozů a s nimi souvisejícími parametry. Z této tabulky

jsou následně vyneseny grafické závislosti a tabulky. V závěru jsem shrnul nejpodstatnější myšlenky,

které jsem si odnesl z vlastní analýzy o historickém vývoji, aktuální situaci a budoucnosti automobilů

a jejich parametrů.

Klíčová slova

Historie, vývoj, spalovací motor, hybrid, elektromobil

Abstract

The purpose of this thesis was to outline the issue of vehicle development using selected

parameters, to determine the trends in which cars are moving. In the theoretical part I deal with

the historical development of the automobile as such, then the internal combustion engine, and

then with different types of hybrid and electric vehicles. The two big themes here are the future of

the internal combustion engine and the future of non-combustion engine car propulsion.

In the statistical section, I move on to the actual analysis of the vehicles. In this thesis I have looked

at cars with an internal combustion engine as well as hybrid and fully electric cars. For this purpose,

a two-sheet table was created containing 50 and 40 thousand cars and their associated parameters.

Graphical visualizations and tables are then plotted from this table. In the conclusion, I summarise

the most important ideas I have taken away from my own analysis about the historical

development, the current situation and the future of cars and their parameters at the end of this

thesis.

Keywords

History, development, internal combustion engine, hybrid, electric car

Poděkovaní

Rád bych poděkoval doc. Dr. Ing. Gabriele Achtenové za vedení mé práce, její přátelský přistup a

ochotu při vedení mé práce.

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................................................8

1) Teoretická část ........................................................................................................................9

1.1) Historie automobilu ..................................................................................................... 10

1.2) Historie spalovacího motoru v automobilech .............................................................. 13

1.2.1) Karburátor a vstřikování paliva ............................................................................ 13

1.2.2) Svíčky .................................................................................................................... 14

1.2.3) Přeplňování .......................................................................................................... 14

1.2.4) Budoucnost spalovacího motoru v automobilech ............................................... 15

1.2.5) Předkomora .......................................................................................................... 16

1.2.6) FreeValve .............................................................................................................. 17

1.2.7) Vodíkový spalovací motor .................................................................................... 18

1.3) Pokročilé spalovací motory .......................................................................................... 19

1.3.1) SkyActiv-X ............................................................................................................. 19

1.3.2) Dynamic Force Engine .......................................................................................... 20

1.3.3) VC-Turbo ............................................................................................................... 20

1.3.4) LiquidPiston X-engine ........................................................................................... 21

1.4) Koncepce hybridních systémů pro automobily ............................................................ 23

1.4.1) MHEV .................................................................................................................... 23

1.4.2) HEV ....................................................................................................................... 24

1.4.3) PHEV ..................................................................................................................... 25

1.5) Koncepce elektrických automobilů .............................................................................. 25

1.5.1) BEV ....................................................................................................................... 25

1.5.2) FCEV ...................................................................................................................... 27

2) Statistická část ...................................................................................................................... 29

2.1) Úvod ............................................................................................................................. 30

2.2) Označení automobilu ................................................................................................... 31

2.3) Rozvržení automobilu................................................................................................... 34

2.4) Převodovka ................................................................................................................... 40

2.5) Motor ........................................................................................................................... 42

2.6) Velikost automobilu ..................................................................................................... 55

2.7) Poměry ......................................................................................................................... 57

2.8) PHEV, HEV .................................................................................................................... 63

2.9) Elektrický pohon ........................................................................................................... 65

2.10) Spotřeba a dojezd..................................................................................................... 69

Závěr ................................................................................................................................................. 72

Použité zdroje ................................................................................................................................... 74

Přílohy .............................................................................................................................................. 79

8

ÚVOD

Parametry vozidel prošly za dlouhý vývoj automobilů sérií postupných vylepšování, ale i mnoha

zásadními změnami, zapříčiněnými vnějšími vlivy a příchodem nových technologií. Jejich vývoj je

spojen se snahou výrobců zaujmout zákazníky a prodat co nejvíce vyráběných kusů. Vývoj vozidel

je nicméně spojen i s restrikcemi pramenícími z nejrůznějších norem, které automobilky musí

dodržet, aby svá auta mohly prodávat široké veřejnosti, ať už se jedná o bezpečnost či emise oxidu

uhličitého a jiných škodlivých látek. Nové materiály a technologie jejich zpracování umožňují

výrobcům tvorbu složitějších, lehčích a pevnějších součástí vozu. Pokrok v počítačích umožňuje

monitorování a automatické přizpůsobení vozu nejrůznějším situacím. To vše bylo v počátcích

vývoje automobilu naprosto nepředstavitelné.

V posledních letech se klade velký důraz především na emise CO2 vozů se spalovacím motorem,

důraz tak vysoký, že automobilky jedna po druhé nejen začal výrobu hybridních, či elektrických

vozů, ale omezily výrobu vozů se spalovacími motory. Některé dokonce veřejně prohlásily, že

s výrobou automobilů se spalovacími motory budou v blízké budoucnosti končit. Díky tomu se dnes

na scéně objevují elektrické automobily nejrůznějších druhů od automobilek ze všech koutů světa.

Jak moc se tedy parametry vozů změnily v průběhu let, jak výrazný je nárůst hybridních či

elektrických vozů a jak bude vývoj pokračovat?

Ve své práci Vývoj parametrů vozidel jsem se zabýval přehledným znázorněním vývoje parametrů

vozidel v průběhu let, se zaměřením na nedávný nástup hybridních a elektrických automobilů. Cílem

této práce je analyzovat historický vývoj automobilů a zamyslet se nad budoucností

automobilového průmyslu.

Za tímto účelem jsem vytvořil databázi automobilů za pomoci serveru www.carfolio.com. Data o

automobilech zde sahají až do roku 1891 a následně pokračují až do roku 2020. V tomto datasheetu

najdeme údaje pouze o osobních vozech, což je logické, jelikož nemá smysl srovnávat parametry

osobního automobilu s nákladním vozem či vozem veřejné dopravy. Pro účely této databáze jsem

si zvolil omezující kritérium pro výrobce automobilů, kdy výrobce musel vyrobit nejméně 10 modelů

automobilů. Toto kritérium jsem si zvolil zejména k eliminaci menších automobilek, které v průběhu

let vznikly a opět zanikly, aniž by zanechaly na automobilové scéně výraznou stopu. Bohužel jsem

tímto kritériem eliminoval i některé zajímavé exempláře či průkopnické automobilky. Jako příklad

si dovolím pár jmenovat – ikonický DMC DeLorean, Čínská společnost NIO zabývající se elektrickými

vozy, pokus společnosti Google o autonomní vozidlo Google Firefly a mnoho dalších.

Dále jsem využil databáze amerického energetického úřadu obsahující údaje o vozech od roku 1984

a sahající taktéž až do roku 2020, kde je mimo jiné důsledně zmapováno i množství hybridních a

elektrických vozů. Volně dostupný soubor jsem musel výrazně přizpůsobit mým požadavkům –

převést veškeré imperiální jednotky do evropské soustavy SI, některé nepotřebné informace zcela

vypustit, jiné upravit do mnou požadované formy a vše přehledně zorganizovat. Po tomto zdroji

jsem sáhl kvůli velkému množství informací, které zde jsou dostupné u každého vozu.

Celou práci jsem rozdělil do dvou částí, a to teoretické a statistické.
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1) Teoretická část

10

1.1) Historie automobilu
Automobil slouží k přepravě lidí a nákladu po pevnině. Tato přeprava byla v počátcích možná pouze

pěšky. Později s domestikací zvířat došlo k jejich využívání pro přepravu, zemědělské a jiné práce.

Na moři bylo možné přepravovat lidi i náklad pouze za působení větru, to bylo dostačující, jelikož

lodě dokázaly pojmout relativně velké náklady, po zemi toto ovšem možné nebylo. Zvířata různých

druhů nebyla dostačující k rychlejší, náročnější a levnější přepravě.

Obrázek 1: Kočár s koňským spřežením [1]

Prvním krokem nejen k automobilům byl vynález parního stroje. V roce 1698 si Thomas Savery


[…]


obrázků princip fungování hybridních automobilů v této části vysvětluji, včetně některých výhod a

nevýhod konkrétní hybridní technologie. Významnými nevýhodami jsou zvýšená složitost

automobilu často i jeho hmotnost. Hybridní automobily nejsou, alespoň v aktuální podobě,

budoucností automobilového průmyslu. Jedinou výjimkou mohou být vodíkové spalovací motory,

jelikož ty z principu nevytváří téměř žádné emise.

Dále se zabývám plně elektrickými automobily. Právě zde nalezneme FCEV neboli elektromobily

s palivovými články a bateriové elektromobily BEV. Opět zde vysvětluji princip a výhody či nevýhody

obou systémů. Dle mého názoru právě zde nalezneme budoucnost automobilové dopravy. Pro

některá vozidla se pohon elektromotory nehodí, pro většinu osobních automobilů však ano. Pokud

se vyřeší tři hlavní problémy bateriových elektromobilů, můžeme očekávat budoucnost s bateriemi.

Problémy jsou kapacita, rychlost nabíjení a neekologická výroba. S bateriovými elektromotory se

běžně setkáme již dnes stejně jako s hybridy a v praktické části se jimi zabývám. Elektromobily

s palivovými články se nezabývám vzhledem k absenci dat. Zde je jediným významným problémem

velikost nádrží na vodík, jinak FCEV vykazují oproti BEV spoustu pozitivních vlastností. Osobně se

domnívám, že právě palivové články jsou budoucností. To konec konců částečně vyplývá i

z praktické části.
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V praktické části jsem po dokončení tabulky vynesl velké množství grafů, znázorňující dlouhodobý

vývoj automobilů. Také jsem vynesl několik tabulek s nejlepšími a nejhoršími vlastnostmi v dané

oblasti. U spalovacích motorů můžeme říci, že se stále jedná o nejběžnější řešení, poté následují

hybridní automobily a poté bateriové elektromobily. U spalovacích motorů lze vidět dlouhodobé

používání zážehového a vznětového motoru bez přeplňování, které je následně nahrazeno

přeplňováním primárně turbodmychadlem. Nejvíce to poté platí u vznětových motorů, kde se

s mechanickým kompresorem nesetkáme prakticky vůbec. Přeplňování poté výrazně přispívá

ke zlepšování vlastností těchto motorů a nejvíce se podepsalo na poměrech výkonu ku objemu a

výkonu ku hmotnosti.

Dále však zjistíme, že se jen těžko vlastnostmi vyrovnávají s hybridními automobily. Hybridní

automobily zde vidíme spolu s elektrickými až v posledních 10 letech. I přes tento relativně krátký

vývoj se ukázaly obrovské přednosti hybridních automobilů, hlavně co se týká emisí a spotřeby.

Plug-in hybridy jsou nejvýznamnějším z hybridů, dle mého názoru, jelikož jde o automobil nejbližší

plně elektrickému bateriovému automobilu. Zároveň jej však na rozdíl od elektromobilu lze

používat téměř bez omezení, popřípadě s omezením klasických automobilů se spalovacím

motorem. Přesto správným používáním jsou schopny snížit produkování emisí a spotřebu paliva.

Proto zastávám názor, že by měly být propagovány více než plně elektrické automobily, protože se

jedná o důležitý mezikrok k budoucnosti automobilové dopravy. Hybridní systémy lze navíc použít

ve větším množství vozidel, než je provozovat jako plně elektrické.

Elektromobily jsou budoucností. Myslím, že toto tvrzení by mnoho lidí naštvalo, dokonce i mě.

Přesto jde o můj názor, který byl touto prací zformulován. Existuje plno otázek, kterými jsem se

v této práci nezabýval. Jednou z nejdiskutovanějších je produkce emisí při výrobě emisí pro tyto

automobily. Tuhle otázku vhodně neřeší ani použití palivových článků. V praktické části jsem

elektromobily v některých grafech musel vyloučit, jelikož průběh byl zcela nevypovídající o

jakémkoli trendu. Ukazuje to nicméně velký potenciál elektromobilů. Lze udělat velmi malé

kompaktní automobily s krátkým dojezdem určené k městské přepravě, nebo automobily větší

s velkým dojezdem. Jednou z výhod elektromotorů je rekuperace jinak ztracené brzdné energie,

dále jejich vysoký výkon, který je dostupný v oblasti nízkých rychlostí, kde se většina řidičů neustále

pohybuje. Pro motorsport je potom příznivá absence ovlivnění hustotou vzduchu. Z grafů je patrné,

že se vývoj ubírá stále kupředu optimálnímu řešení bateriových elektromobilů. Čas nabíjení se

zkracuje a dojezd se prodlužuje. Nepochybuji, že budoucí vývoj problémy bateriových

elektromobilů potlačí, možná i úplně eliminuje, přesto se mi nelíbí postoj vůči palivovým článkům.

Ty jsou některými výrobci zcela ignorovány, či dokonce ponižovány. Jiní výrobci nicméně investují

do vývoje elektromobilů s palivovými články obrovské peníze a jejich automobily fungují.

Společným problémem je infrastruktura, která je aktuálně budována pro bateriové elektromobily i

přes fakt, že vodík se zdá být výhodný jak u palivových článků, tak i zmíněných spalovacích motorů.

Z práce je patrné, že některé parametry v posledních letech stagnují a dále se příliš významně

nevyvíjí. To je problémem převážně automobilů se spalovacími motory v oblasti spotřeby a emisí.

Jejich konec spalování benzínu a nafty se blíží, naštěstí se však už pracuje v oblastech elektromobilů

a vodíkových spalovacích motorů. U elektromobilů výsledky můžeme vidět kolem sebe. Na silnicích

poslední dobou vídám stále více hybridních automobilů a elektromobilů. Ať už se nám to líbí nebo

ne, přichází nová éra v automobilovém průmyslu.
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