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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vývoj parametrů vozidel
Jméno autora: Jan Gergel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Gabriela Achtenová
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání se nevymyká průměrné náročnosti bakalářských prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Pan Gergel si obě statistiky, ze kterých čerpal data, našel sám, i přes můj značný počáteční odpor si je prosadil a zpracoval.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Kladně hodnotím teoretickou část, která je zpracovaná originálně a ze které čiší zájem autora o vozidla a zejména pak o
nové technologie, které se v různých oblastech konstrukce automobilů objevují. Tento přístup se pak prolíná i do
některých komentářů ve statistické části.
Nejvíce připomínek mám k části statistické. Pan Gergel si stáhl ze dvou statistických zdrojů data o vozidlech. V práci zcela
chybí jakýkoli komentář, zda případné chyby v datech opravoval, či k datům přistoupil s důvěrou, že jsou zaneseny
správně, respektive že chyby v nich obsažené budou zanedbatelné s ohledem na množství zanesených údajů. Zároveň si
zavedl svoje vysvětlení „model“, které se zcela vymyká veškerým terminologickým zvyklostem. Díky kombinaci těchto dvou
faktorů (chybná terminologie a statistické chyby) jsou (podle mého názoru) grafy 1 až 5, 7, 9 a 10 prakticky s nulovou
vypovídací hodnotou. Zvláštností je, že ikdyž pan Gergel za model bere jakoukoli variantu motoru, převodovky,.. i u
jednoho typu, přesto operuje na str. 38 s termínem „modelová řada“.
Od kapitoly 2.5, kde začíná zpracovávat technická data je práce zajímavá. Některé grafy (zejména poměrných hodnot
kW/kg, či kW/l) by si zasloužily zoom na vývoj v posledních 20 letech. Škoda, že elektrická vozidla do srovnání poměrných
hodnot vůbec nejsou zahrnuta. Statisticky zpracovaná se objevují pouze v grafu 21, 32 a 33.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce je logicky členěna, přehledná, s dobrou grafickou úpravou.
Na řadě míst se autor nevyhnul překlepům, chybám gramatickým i technickým, či v odkazu na jiný graf. V textu na mnoha
místech uvádí pouze výkon v koních.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Pan Gergel uvedl ve své práci 66 internetových zdrojů. Nepoužil žádnou knihu, či odborný článek z konference. Na druhou
stranu autor zpracovával bakalářskou práci z velké části v době lock-downu, tedy na fakt výběru zdrojů nelze klást
přehnaný důraz.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

nemám

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jan Gergel zpracoval obsáhlou a zajímavou bakalářskou práci. Své celkové hodnocení opírám zejména o výtky
týkající se odborné a formální úrovně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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